
RESULTADO 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃOMILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 063 – SSMR/8, DE 31 DE MARÇO DE 2020. 
 

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - OTT 
(Aviso de Convocação n° 004 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Aviso de Convocação nº 004-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Oficial Técnico Temporário 
(OTT), tendo em vista o encerramento da fase de Inspeção de Saúde dos candidatos ao cargo de Oficial 
Técnico Temporário, resolve: 

CONVOCAR os seguintes candidatos para o Exame de Aptidão Física. 

 
 1. Candidatos convocados para realizar o Exame de Aptidão Física. 

a. Bacharel em Comunicação Social (com Habilitação em Relações Públicas) 
ORDEM NOME 

1   BRUNO DIEGO LIMA RIBEIRO 
2   WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES 

 

b. Bacharel em Enfermagem (com Habilitação em Auditoria) 
ORDEM NOME 

1   MARQUEYD ARAÚJO BARROS 
2   SUELLEN DE FÁTIMA BARBOSA LIMA CARDOSO 

 
2. Recomendações acerca do Exame de Aptidão Física: 

a. Os candidatos a OTT deverão realizar o Exame de Aptidão Física (EAF) nas seguintes 
localidades (de acordo com o solicitado no Anexo “K”): 

I – Pará 
Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar Endereço Data e Hora 

 
Belém - PA 2º Batalhão de Infantaria 

de Selva 

Av. Almirante Barroso, Nº 4421, 
Bairro Souza, Belém - PA 

 
 

07 e 08 ABR 20 às 
07:00 horas 

(Manhã) 
Marabá - PA 

23ª Brigada de Infantaria 
de Selva 

Folha 23, s/nº - Quadra 
Especial, Marabá-PA 

 
Santarém - PA 

8º Batalhão de 
Engenharia de 

Construção 

BR 163, Km 10, Serra de 
Piquiatuba, Santarém-PA 

 
 
 
 
 



 
(Continuação do Ato Decisório nr 063-SSMR/8 de 31 de março de 2020......................................Fl 02/02) 
 

II – Amapá 
Guarnição 
(Cidade) Organização Militar Endereço Data e Hora 

 
Macapá - AP 

Comando de Fronteira 
Amapá e 34º Batalhão 
de Infantaria de Selva 

Av. Padre Júlio Lombaerd, 
4301, Bairro Alvorada, 

Macapá- AP 

07 e 08 ABR 20 às 
07:00 horas (Manhã) 

 
III  – Maranhão 

Guarnição 
(Cidade) Organização Militar Endereço Data e Hora 

 
Imperatriz - MA 

50º Batalhão de 
Infantaria de Selva 

Av. Bernardo Sayão, s/nº, 
Bairro Nova Imperatriz, 

Imperatriz - MA 

 
07 e 08 ABR 20 às 

07:00 horas (Manhã) 

São Luís - MA 
24º Batalhão de 

Infantaria de Selva 
Av. São Marçal, s/nº, Bairro 
João Paulo, São Luís - MA 

 
b. Os candidatos faltosos, mesmo que por motivo de força maior, serão considerados 

desistentes e, em consequência, serão eliminados do processo seletivo. 
 

Publique-se. 
 

Belém-PA, 31 de março de 2020. 
 
 
 

RONALDO ISABEL DOS REIS - Cel 
Comandante Interino da 8ª Região Militar 

 


